

اصابت موشک یمنی به فرودگاه تل آویو هم محاسباتی صهیونیست ها را به هم زد؛ هم نشان از بی اثر بودن ۵۰ روز بمباران آمریکایی ها بود

یک موشک ودو نشان



زهار طیبی
صورتکار گروه سیاست

۵۰ روز از شروع حمله آمریکا به یمن می‌گذرد، آمریکایی‌ها مدعی بودند در حملات مقرر فرماندهی، مرکز ارتباطی، کارخانه‌های تسلیحاتی و تأسیسات تولید پهپاد یمنی‌ها را نابود کردند، صبح روز گذشته، اصلی‌ترین فرودگاه بین‌المللی رژیم صهیونیستی به خاطر اصابت موشک هایپرسونیک یمنی‌ها، مجبور شد پروازها به این فرودگاه را لغو کند. آن طور که شبکه ۱۲ اسرائیل اعلام کرده این موشک از چهار لایه دفاعی عبور کرده و گودالی به عمق ۲۵ متر ایجاد کرده است. مقامات اسرائیلی هم البته از همان دقایق بعد از حمله، ایران را پشت‌پرده این حملات معرفی کردند، فارغ از اینکه ایران بارها اعلام کرده که علی‌رغم حمایت از محور مقاومت و مخصوصاً مقاومت یمنی‌ها، اما آن‌ها نیروهای نیابتی ایران نیستند و از ایران دستور نمی‌گیرند. اسرائیلی‌ها برای توجیه ضعف خود در مقابله با حملات یمن، اصرار دارند تا یمنی‌ها را وابسته به قدرت بزرگ‌تر یعنی جمهوری اسلامی ایران معرفی کنند.

هشدار در آستانه سفر ترامپ به عربستان

انصارالله یمن، از همان روزهای ابتدای شروع عملیات ۷ اکتبر، مقابله با نیروهای صهیونیستی را با ناامن کردن کانال سوئز برای کشتی‌های آن‌ها شروع کردند، موضوعی که آن‌قدر برای صهیونیست‌ها خسارت‌بار بود که برای مقابله با نیروهای یمنی، آمریکا نیز حمله نظامی به یمن را شروع کرد. ترامپ هم برخلاف آنچه تصور می‌کرد که می‌تواند جنگی را که در غزه

ایمان محمدی درگفت‌وگو با «فرهیختگان»:

یمنی‌ها به لحاظ هویتی، نمی‌توانند پراکسی ایران باشند

حمله صبح روز گذشته یمن به فرودگاه بن‌گوریون اثبات کرد که تلاش‌های ۵۰ روزه برای مهار یمنی‌ها، شکست خورده است. اگرچه که یمنی‌ها تحت فرمان و دستور ایرانی‌ها مبارزه با اسرائیل را دنبال نمی‌کنند؛ اما اشتراکات هویتی که میان ایران و یمن وجود دارد و البته حمایت ایران از مقاومت، این گزاره را مورد توجه قرار می‌دهد که پیروزی یمن در این مبارزه و ضربه زدن به اسرائیل، می‌تواند به‌مثابه یک ابزار به کار گرفته شود. به همین بهانه با ایمان محمدی، کارشناس مسائل یمن گفت‌وگو کردیم و به بررسی ساختارهای مبارزاتی و هویتی انصارالله یمن پرداختیم، در ادامه مشروح این گفت‌وگو را از نظر می‌گذرانید.

شروع مرحله پنجم مقابله با رژیم صهیونیستی

یمنی‌ها از ۵ مرحله تصاعدی برای مقابله با صهیونیست‌ها، استفاده کردند. آخرین مرحله‌ان، مبارزه امنیتی با اسرائیل است، محمدی در تشریح حمله به فرودگاه بن‌گوریون و مسیر مبارزاتی یمنی‌ها گفت: «دولت صنعا به‌عنوان دولت مستقر، حملات خود در دفاع از فلسطین را کمتر از یک ماه پس از هفتم اکتبر آغاز کرد؛ یعنی در نوامبر. از زمان شروع این حملات، انصارالله تاکنون پنج مرحله تصاعدی در برابر رژیم صهیونیستی طی کرده است. چهار مرحله اول، مراحلی بود که تمرکز آن بر فشار اقتصادی به رژیم صهیونیستی بود. این مراحل از بندر جنوبی فلسطین اشغالی شروع شد، به دریای سرخ کشیده شد و پس از ورود آمریکا و انگلیس، عملیات‌ها به کشتی‌های آمریکایی و انگلیسی گسترش یافت. توسعه عملیات‌ها به خلیج عدن، شمال‌غرب اقیانوس هند، مدیترانه و در نهایت به مرحله‌ای رسید که انصارالله اعلام کرد وارد «مبارزه امنیتی» با رژیم شده و مراکز سیاسی و امنیتی سرزمین‌های اشغالی را مستقیماً هدف قرار خواهد داد.»

پرواز هایپرسونیک به مقصد بن‌گوریون

یمنی‌ها در حمله صبح روز یکشنبه از موشک هایپرسونیک استفاده کردند، محمدی در اشاره به توانمندی تسلیحاتی یمنی‌ها در حملات به اسرائیل گفت: «انصارالله در ابتدا از تسلیحات بسیار ساده‌ای مثل پهپاد التمام ۳ تا ۳ استفاده می‌کرد، اما اکنون از پهپاد پایه یا همان «نماد ۴» استفاده می‌کند که برد بیشتری دارد، سطح مقطع راداری کمتری دارد و قابلیت شناسایی پایین‌تری دارد. این پهپاد تاکنون چندین مرتبه به تل‌آویو و اطراف تل‌آویو اصابت کرده است. در اوایل دفاع از فلسطین، موشک مورد استفاده دوافل‌قار بود که از نظر سطح فناوری شاید هم‌رده یا کمی پیشرفته‌تر از موشک‌های سطح شهاب یک باشد. اما اکنون موشک مورد استفاده، «فلسطین ۲» است که موشکی هایپرسونیک با سرعت بالا و بردی بیش از ۱۳۰۰ تا ۱۴۰۰ کیلومتر دارد. این موشک اکنون تقریباً تمامی سرزمین‌های اشغالی را مورد هدف قرار می‌دهد. در هفته گذشته، گزارش‌هایی از اصابت به مناطق مختلف از الجلیل و حیفا تا قدس، نوایم و تل‌آویو منتشر شده است. روز گذشته هم دیدیم که فرودگاه بن‌گوریون به‌خوبی مورد اصابت قرار گرفت و این حمله توانست از چهارلایه پدافند رژیم صهیونیستی و حتی از سامانه‌های اضافه‌شده توسط آمریکا به‌راحتی عبور کند. این، اختار و هشدار بسیار شدیدی به پدافند هوایی رژیم صهیونیستی و نشانه‌ای از پیشرفت مستمر انصارالله در یک سال و نیم گذشته است؛ پیشرفتی که همچنان ادامه دارد.»

یمنی‌ها بر مبنای ساختار هویتی خودشان را تحت‌نظر دیگری تعریف نمی‌کنند

محمدی در مورد اینکه اسرائیل و آمریکا، ایران را مسئول حملات یمن معرفی می‌کنند، گفت: «گرم‌زدن این حملات به ایران به دلیل آن است که برای رژیم صهیونیستی سخت است بپذیرد که یمن، کشوری که سامانه‌های پدافندی‌اش را شکست می‌دهد، مستقل عمل می‌کند. درحالی‌که گزارش‌های متعددی از نهادهای رسمی آمریکا، اندیشکده‌ها،

مؤسسات علمی غربی و حتی شرقی در یک تا دو سال گذشته بارها منتشر شده که تأکید دارد انصارالله مستقل از ایران عمل می‌کند و نیروی ادعایی نیابتی یا «پراکسی» ایران نیست. استقلال تصمیم‌گیری در یمن تقریباً مورد پذیرش و تأیید بسیجیاری از نهادهای علمی و رسمی جهان است. اینکه برخی وارد بازی رسانه‌ای شوند، این گزاره‌ها را تغییر نمی‌دهد. از نظر دیدگاهی و اعتقادی هم یمن تنها عضو محور مقاومت است که تمدنی هم‌راسنبا با ایران دارد. وقتی با یمنی‌ها صحبت می‌کنید، آن‌ها خود را از نظر تمدنی کمتر از ایران نمی‌دانند. تمدنی حدود ۳۵۰۰ساله دارند و قرآن نیز به این تمدن اشاره کرده است؛ از ماجرای اصحاب فیل، اصحاب اخدود، سد مأرب، قوم سبا، بلکه یاقیس و موارد متعدد دیگر که همگی نشان‌دهنده این تمدن هستند. یمنی‌ها چون دارای هویت و تمدن چندهزارساله هستند، به‌اصطلاح، نمی‌پذیرند که خودشان را تحت‌نظر دیگری تعریف کنند. این مسئله یک موضوع هویتی است که در عمل هم خودش را نشان می‌دهد و ساختار قبیله‌ای آن را تقویت می‌کند؛ چرا که ساختار اجتماعی یمن هنوز به‌صورت قبیله‌ای تعریف می‌شود. هر قبیله جغرافیای خودش را دارد و از کودکی، جوانان یمنی آموزش می‌بینند و تمرین می‌کنند که باید از جغرافیای قبیله و هویت قبیله‌ای خود دفاع کنند و کسی جز خودشان نباید از این جغرافیا دفاع کند. این، باعث تقویت همان هویت می‌شود که تحت‌نظر دیگران خود را تعریف نمی‌کنند. اصلاً ضرب‌المثلی هم دارند که مشهور است: «الیمین مقبرة القضاة»؛ به‌اصطلاح، یمن قبرستان متجاوزان است. در طول تاریخ هیچ متجاوززی توانسته یمن را به‌صورت بلندمدت و دائمی تحت سلطه خودش قرار دهد. ما همین صحبت‌ها را درباره ایران هم می‌کنیم؛ ایران هیچ‌وقت در طول تاریخ مستعمر نبوده. این فضا، فضای هویتی و تمدنی‌ای است که یمن دارد. حالا به این فضا، فضای ایدئولوژیک و اعتقادی هم اضافه‌شده؛ یعنی دیدگاه تشیع زیدی که اساساً قیام علیه ظلم و جور را واجب می‌داند. امر به‌معروف و نهی از منکر است که هویت اصلی این مذهب محسوب می‌شود. فضای این مذهب، فضایی است که در آن قیام با سیف (شمشیر) واجب است.»

هویت سرکوب‌شده یمن از ۱۹۶۲ حالا مجال بروز پیدا کرده است

محمدی حملات آزادانه به اسرائیل را در چهارچوب تقویت یک هویت انقلابی تعریف کرد و گفت: «این هویت از سالال ۱۹۶۲ سرکوب شده بود، اما با انقلاب ۲۰۱۴ و البته تحولات پیش از آن، مثل جنگ‌های شش‌گانه و حتی قبل‌تر از آن، با شکل‌گیری جریان «شباب المؤمنین» و تفکر و دیدگاه مذهب زیدی و تفکر انقلابی تشیع زیدی به سمت احیاشدن رفت و پله‌پله احیا شد تا به وضعیت کنونی رسید. این ایده، یعنی مذهب زیدی و تشیع زیدی را سید حسین الحوثی ایجاد کرد. چیزی به نام المسیره‌القرآنیه به راه انداخت و مصادیق ظلم و جور را برای پیروان به‌روز کرد و توضیح داد که الان مصادیق ظلم و جور رژیم صهیونیستی و آمریکا است. او گفت ما مسلمان‌ها باید متحد شویم و نباید سکوت کنیم. سخنرانی‌های متعددی از او وجود دارد که شاید مشهورترین آن‌ها، «... فی وجه المستکبرین» باشد. همین دو روز گذشته، سالگرد آن سخنرانی بود و در یمن این سخنرانی را بزرگداشت گرفتند. شعار پنج‌گانه‌ای که اکنون به‌عنوان شعار انصارالله همه‌جا دیده می‌شود، خروجی همان سخنرانی است؛ «در برابر مستکبران» این مباحث و این روند گام‌به‌گام احیای تفکر زیدی، یعنی تفکر انقلابی زیدی، حالا رسیده به جایی که انصارالله تسلیحات دارد، امکان حمله دارد و تفکرش هم مثل دوران پس از ۱۹۶۲ تحت‌فشار نیست، بلکه آزادی عمل دارد. خروجی این تفکر، حمله آزادانه به رژیم صهیونیستی است. در حال حاضر ما چند صد میلیون عرب در جهان داریم، ولی عرب‌های اصیل، عرب‌هایی اند که می‌توانند هویت خود را به یمن برگردانند، یعنی بخش اعظم بحث‌های ناسیونالیسم عربی و نقطه اوج آن، «یمنی بودن» است. این یمنی‌هایی که اصل عرب هستند، به دلیل فشارهای ده‌ساله گذشته، همیشه تحت‌فشار بودند و هویشان به‌اصطلاح

سرکوب می‌شد. اما اکنون، دفاع از فلسطین به‌عنوان یک اصل عربی اسلامی، باعث شده که این هویت مجدداً شکل بگیرد. فضای رسانه‌ای بین‌المللی که به نفع یمن، به‌ویژه در جهان عرب شکل گرفته، باعث افتخار یمنی‌ها شده است. یعنی به‌نوعی آتش زیر خاکستری که یمنی‌ها سرکوب می‌شد، به‌خاطر دفاع از فلسطین اکنون به‌اصطلاح شکوفا شده و دوباره شعله‌ور شده و این چیزی است که یمنی‌ها به آن افتخار می‌کنند. این‌ها همه مواردی‌اند که وجود دارند. علاوه بر این موارد تاکتیکی هم هست؛ مثلاً دُن فلسطین اشغالی، ناخودآگاه هشدار به عربستان و امارات هم است که اگر مجدداً وارد جنگ با ما شوید، این تسلیحاتی که آنجا استفاده می‌شود و چهار پنج لایه پدافندی را به‌اصطلاح عبور کرده و اصابت می‌کند، خیلی راحت‌تر می‌تواند تأسیسات نفتی و زیرساختی را هدف قرار دهد. خروجی آن هم این شده که در ماه گذشته که بحث حملات زمینی مطرح بود، عربستان ورود کرد و مانع این اتفاق شد.»

پیروزی انصارالله، پیروزی ایران از منظر تسلیحاتی هم خواهد بود

محمدی در مورد تهدید و فرصت‌هایی که حمایت ایران از یمن برای ما به همراه خواهد داشت، گفت: «هر کسی که الان نسبت به تهدید یمن کرش می‌کند، طبعاً نسبت به تهدید ایران بیشتر کرش خواهد کرد. وقتی یک موشک انصارالله وارد عمل می‌شود، قاعداً ۲۰۰، ۳۰۰، ۴۰۰ یا بیشتر موشک ایران، طبیعتاً تخریب بیشتر، دقت بالاتر، ضرایب بهتر و خروجی قوی‌تری خواهد داشت. طبیعتاً از پیروزی انصارالله، پیروزی ایران از نظر تسلیحاتی هم برداشت می‌شود. از سوی دیگر، در گزارش‌های حداقل یک تا دو هفته گذشته هم ما شاهد بودیم که به طور مکرر، مخصوصاً بعد از تهدید دو روز پیش وزیر دفاع آمریکا، تحلیل‌گران مستقل جهان همیشه این سؤال را مطرح می‌کنند: شما که توانستید مسئله یمن را حل کنید درحالی‌که یمن یکی از کشورهای فقیر جهان است، تسلیحات پیشرفته ندارد، قدرت متنوعی ندارد، فضای اقتصادی‌اش ضعیف‌تر است، سیاست شکل‌گرفته‌ای ندارد، هویت‌های مختلفی دارد و... و چطور می‌خواهید ایران را مهار کنید؟ درصورتی‌که ایران جغرافیای ژئوپلیتیک متنوع‌تر و ویژه‌تری دارد و تمام آن مسائلی که در یمن کمرنگ‌تر است، در ایران پررنگ‌تر است.»

محمدی به این موضوع هم اشاره کرد که یمنی‌ها به این منظور که مذاکرات ایران منجر به ثبات در منطقه شود هم از آن استقبال می‌کنند و گفت: «در فضای قبل از آتش‌بس ۲۰۲۲، همواره ایران تحت‌فشار بود که «شما مقصدید که انسان‌ها کشته می‌شوند.» ایران در مذاکرات با عربستان و طرف‌های واسطه اعلام می‌کرد که موضع یمن، موضع خود یمن است؛ شما اگر با یمن مشکل دارید، با خود یمن مذاکره کنید، این مسئله مرتبط با ایران نیست. یعنی تقریباً بین نهادهای رسمی و نهادهای علمی‌تر و در محافل علمی تقریباً مسجل شده که یمن پراکسی یا نیروی ادعایی نیابتی ما نیست و اینکه اکنون اقداماتی انجام می‌دهد، مجدداً ربطی به فضای مذاکرات ما ندارد. البته دوستان یمنی قائلند که اگر مذاکرات هسته‌ای ایران به نتیجه برسد، فضای منطقه و به‌ویژه یمن هم به سمت آرامش خواهد رفت، البته این رابطه، برعکس دیده می‌شود؛ یعنی نمی‌گویند که فضای یمن بر مذاکرات اثر دارد، بلکه می‌گویند اگر مذاکرات ایران موفق شود، خروجی‌اش آرام‌تر شدن فضای منطقه و رفتن به سمت صلح خواهد بود. البته این موضوعی است که رژیم صهیونیستی با آن مخالف است و تلاش دارد فضا را گره بزند تا مذاکرات را سخت‌تر و رسیدن به نتیجه را دشوارتر کند. طبیعتاً نیروهای دست‌به‌قلم رژیم صهیونیستی نیز همین تفکرات را نشر می‌دهند و می‌خواهند تحولات یمن را که در دفاع از فلسطین انجام می‌شود، به مذاکرات هسته‌ای ما ربط دهند، درحالی‌که تقریباً ربطی ندارد.»

استعفای نخست‌وزیر وابسته به آمریکای دولت یمن

هم‌زمان با شروع حملات به یمن و تشدید آن‌ها، تغییراتی در دولت



برای کشورهای همسایه مثل عربستان دارد که تعرض احتمالی آن‌ها به یمن، بی‌هزینه نخواهد بود.

ابزارهای تهدید ایران علیه اسرائیل

آمریکایی‌ها با تأکید بر این گزاره ادعایی که یمنی‌ها، نیروهای نیابتی ایران هستند و تحت فرمان ایران حمله می‌کنند، ایران را هم تحت فشار قرار می‌دادند، ترامپ همزمان با اعمال شدیدترین حملات به یمن، ایران را تهدید می‌کرد که هرگونه حمله‌ای از جانب یمن، مسئولیتش با ایران است. یمنی‌ها اگرچه بارها اعلام کردند که مقاومت و مبارزه را از انقلاب ایران الهام گرفته‌اند اما آن‌ها اساساً در تعیین خط مشی و منطق مبارزاتی هیچ زمان تحت حمایت و فرمان حرکت نمی‌کردند، با وجود تأثیرپذیری از انقلاب ایران و حمایت ایران از مقاومت اما نیروهای یمنی، در بن‌مایه‌های فکری خود قائل به مبارزه و نبرد هستند و مقاومت را در همین چهارچوب تعریف می‌کنند. در نگاه آن‌ها مبارزه و نبرد با اصطلاحاً (نبرد بالسیف) اصل قرار دارد. از این منظر مدل مبارزاتی آن‌ها تفاوت‌هایی جزئی با مدل مبارزاتی ایران دارد. اما به هر صورت این گزاره قابل انکار نیست که ایران از تمام نیروهای مقاومت از جمله حزب‌الله لبنان و انصارالله یمن حمایت دارد، آن‌ها اگرچه نیروهای نیابتی ایران نیستند اما ابزارهای تهدیدی علیه رژیم صهیونیستی هستند که ارتباط خوبی نیز با ایران دارند، امری که قدرت منطقه‌ای ایران را افزایش داده و حلقه تهدید اطراف اسرائیل را تنگ‌تر کرده است. علاوه بر این در شرایطی که آمریکا به‌وضوح فضا را برای افزایش حملات نیروی نیابتی خود فراهم کرده است، حمایت ایران از گروه‌های مقاومت یمنی، ابزار تهدید قدرتمندی را در اختیار ایران قرار می‌دهد.



دوشنبه ۱۵ اردیبهشت ۱۴۰۴



شماره ۴۴۰۳



FARHIKHTEGANDAILY.COM



FARHIKHTEGANONLINE

